Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Cx. Postal 18 - Fone/Fax (55) 3745-1221
Whatsapp (55) 99677-4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email:

camarairai@irai.rs.leg.br – www.irai.rs.leg.br  - Fanpage:
facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

INDICAÇÃO Nº 039/2025

O Vice-presidente da Câmara de Vereadores de Iraí, Paulo Martins, no uso

de suas atribuições legais e de acordo com as normas regimentais, vem, por

meio desta, indicar ao Poder Executivo Municipal que entre em contato

com a CORSAN e adote, com urgência, as medidas necessárias para

reparar o buraco existente na Rua Antônio Vila Nova, causado por

vazamento de esgoto a céu aberto. A situação tem causado transtornos aos

moradores e representa risco à saúde pública, além de comprometer a

segurança e a trafegabilidade no local. Por isso, a intervenção imediata se

faz necessária.

Justificativa

O vazamento de esgoto na Rua Antônio Vila Nova tem gerado transtornos

significativos aos moradores e transeuntes da região. Além do forte mau

cheiro e do aspecto visual desagradável, a situação representa um sério

risco à saúde pública, favorecendo a proliferação de doenças, insetos e

demais vetores.

A presença de esgoto a céu aberto compromete diretamente a qualidade de

vida da população local, ocasionando desconforto, danos ambientais e

expondo os cidadãos a condições insalubres.

Diante disso, é imprescindível que o Poder Executivo, em contato com a

CORSAN, adote providências imediatas para o reparo da rede de esgoto e a

recuperação do trecho afetado. Tal medida é essencial para garantir a saúde

pública, a preservação ambiental e a dignidade dos moradores da área

atingida.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores de Iraí, 17 de julho de

2025.

Paulo Martins

Vereador – Vice-presidente da Câmara